
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1248 del 05-08-2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA IV
TECNICA

 
OGGETTO: ESTENSIONE ESECUZIONE ANTICIPATA PER AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO
SPESA PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONNESSI – CANONI MENSILI.
PERIODO DAL 18.07.2021 AL 30.09.2021 – ATI L'IGIENE URBANA EVOLUTION S.R.L./BLU WORK
S.R.L. IMPORTO: € 990.000,00 IVA INCLUSA E IMPEGNO SPESA ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016.
CIG: 75145513A8

 
 IL DIRIGENTE

 
 
 
 
 
Con Determinazione Dirigenziale n° 856 del 29/05/2018 è stata indetta una procedura di gara
d'appalto per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani dei
servizi di igiene urbana e del servizio di manutenzione del verde e aree archeologiche nel
Comune di Ardea per € 37.125.291,18 IVA ESCLUSA COD. CIG 75145513A8;
Con la medesima si approvava il bando di gara, il disciplinare di gara ed il capitolato speciale
d'appalto;
Con Determinazione Dirigenziale n° 385 del 17.03.2021 è stata definita l’esecuzione
anticipata delle prestazioni ai sensi dei co. 8 e 13 Art. 32 D.lgs. 50/2016 mediante procedura
aperta per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani, dei
servizi di igiene urbana e del servizio di manutenzione del verde e delle aree archeologiche
del comune di Ardea alla ATI L’Igiene Urbana Evolution Blu Work, prevedendo in mesi
quattro, alle condizioni e prezzi offerti in fase di gara, il tempo necessario per l’affidamento
definitivo dell’appalto;
Che con nota Prot. N. 60760 del 31.12.2020 veniva comunicata la trasformazione societaria ex art.
106 co. 1 lett. D punto 2 del D.lgs. 50/2016 in quanto la Soc. L'Igiene Urbana Evolution S.r.L.
subentrava dal 01.01.2021 nella titolarità del provvedimento di aggiudicazione all'uopo adottato in
favore dell' ATI AM Tecnology S.r.L./BLU WORK S.R.L.;
Che nelle more della definizione e della stipula contrattuale fra l’Ente e l’ATI L'IGIENE URBANA
EVOLUTION S.R.L./BLU WORK S.R.L., si sta procedendo alla verifica sia delle White List che dei
carichi pendenti, nonché di tutti i protocolli previsti dalla normativa vigente;
Preso atto che non si è giunti alla definizione del contratto nei 60 gg di esecuzione anticipata, quindi
nelle more della sottoscrizione dello stesso, risulta indispensabile la prosecuzione dei servizi in
dispensabili alle stesse condizioni e prezzi offerti in fase di gara, il tempo necessario per l’affidamento
definitivo dell’appalto del servizio di igiene urbana sul territorio comunale, che se non effettuato è
causa di problematiche igienico-sanitarie;
Preso atto che, la ATI è suddivisa in modo orizzontale come di seguito specificato e riportato nell'atto
costitutivo in allegato:
- Soc. L'Igiene Urbana Evolution S.r.L. detiene il 51% a cui va impegnato un importo di € 504.900,00

io



IVA Inclusa
- Soc. BLU WORK S.r.L. detiene il 49% a cui va impegnato un importo di € 485.100,00 IVA Inclusa,
Importo complessivo: di € 990.000,00 Iva inclusa mediante utilizzo dei fondi di cui al
Capitolo 103060 cdc 0905 del bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario annualità 2021, relativo al
servizio RSU dal 18.07.2021 AL 30.09.2021, relativo ai canoni in modo da assicurare il servizio in
oggetto;
Che entrambe le società detengono un proprio Conto Dedicato ai fini della fatturazione separata;
Che il presente atto risulta cessato qualora il Contratto d’Appalto venga firmato anticipatamente alla
data del 30.09.2021;
Ritenuto per le motivazioni sopra esposte doversi procedere all'impegno di spesa relativo al
periodo 18 Luglio – 30 Settembre 2021 al fine di garantire in termini di copertura economica il
servizio RSU sul territorio del comune di Ardea, si propone al dirigente, il presente provvedimento per
le valutazioni di competenza e l'approvazione;
Dato atto che il Dirigente, vista la documentazione richiamata, le motivazione riportate, ritiene
la presente proposta meritevole di approvazione;
Vista la Deliberazione di C.C. n. 36 del 21.12.2017 con la quale l’Ente ha dichiarato il dissesto
finanziario;
Vista la deliberazione di G.C. n. 53 del 09/03/2021 avente ad oggetto: APPROVAZIONE
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023, RELATIVI ALLEGATI E
PRESENTAZIONE DUP 2021/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di previsione
2020-2021-2022 e relativi allegati;
Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 28/04/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DUP 2021/2023
ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 E PLURIENNALE
2022/2023”;
Vista l’approvazione del PEG 2021 con Deliberazione di G.C. n. 96 del 13.07.2021;
Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2020/2022;
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021;
Visto l'Art. 250 del T.U.E.L. D.lgs. n.267 del 18.08.2000, riguardo le spese relative ai servizi
locali indispensabili, quali il servizio di igiene urbana sul territorio comunale,che se non
effettuato è causa di problematiche igienico-sanitarie;
Visto il D.lgs. 152/2006 e s.m.i.;
Visto il regolamento comunale di contabilità e quello per la disciplina dei contratti;
Visto il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. n. 267 18.08.2000;

                                                                                        DETERMINA

Per quanto sopra detto che qui si intende integralmente riportato:
1 - Di affidare incarico alla Soc. aggiudicataria ATI - L'Igiene Urbana Evolution S.r.L. / BLU
WORK S.r.L. per il "Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani, dei servizi di
igiene urbana e del servizio di manutenzione del verde e delle aree archeologiche del
comune di Ardea" per il periodo dal 18 Luglio - 30 Settembre 2021 secondo il seguente Q.E:
Quadro Economico:
A
A.1 - Canone mensile IVA esclusa (per 2 mensilità e 14 gg.) Totale A - € 900.000,00
B
B.1 - Art. 113 D.lgs. 50/2016 2% € 18.000,00
B.2 - IVA al 10% su voce A1 € 90.000,00
Totale B - € 108.000,00
------------------------
TOTALE GENERALE (A+B) € 1.008.000,00
2 - Di impegnare per il Servizio di Raccolta R.S.U. e connessi, relativamente il periodo dal 18
Luglio – 30 Settembre 2021, l’importo lordo di € 900.000,00 più Iva al 10% per un TOTALE di €
990.000,00 Iva inclusa a favore della Soc. aggiudicataria ATI - L'Igiene Urbana Evolution
S.r.L. / BLU WORK S.r.L. cosi suddiviso:
- L'Igiene Urbana Evolution S.r.L. con sede legale in Via Roberto Lepetit 8/10 20124
MILANO P. IVA e CF. 112777540966 per la quota del 51% (per € 504.900,00), su Conto
dedicato presso la Banca OLINDA S.A.S. FILIALE ITALIANA - QONTO con sede in Via



Torino n. 2 MILANO IBAN IT 35W3609201600558497863633;

- BLU WORK s.r.l. con sede legale in Via Giustiniano n. 30 - 04100 LATINA C.F. e P. IVA
026783205595 per la quota del 49% (per € 485.100,00), su Conto dedicato presso la Banca
POP Sondrio Filiale di Roma IBAN IT 63J0569603211000011635X96;
Calcolo impegno a vantaggio della Soc. aggiudicataria ATI - L'Igiene Urbana Evolution S.r.L. /
BLU WORK S.r.L. l’importo per le 2 mensilità e 14 gg.:
Importo Canone Mensile € 394.752,33 + Iva al 10% = € 1.736.910,24 compresa IVA;

3 - Di impegnare le spettanze di cui all’Art. 113 del D.lgs. 50/2016 come da regolamento
comunale:
Preso atto che l’importo pari al 2% è di € 18.000,00
- Di cui quota fondo incentivante art. 113 comma 1- pari all’ 80% (del 2%) è pari ad € 14.400,00
- Di cui quota fondo incentivante art. 113 comma 4 - pari al 20% (del 2%) è pari ad € 3.600,00
4) - Le attività svolte (in quota parte) e da svolgere da parte del personale Tecnico
(come consolidato dalla Delibera n° 81 del 18.11.2016 giusto all'art. 1 - Appalti Beni e
Servizi) a seguito del nuovo appalto di R.S.U. sono le seguenti:
- Programmazione: 5%
- Verifica Progetto: 10%
- RUP e Collaboratori in fase Programmazione e Progettazione: 25%
- Verifica di Conformità: 2%
- RUP e Collaboratori in fase Esecutiva: 35%
-----------------------------------------------------------
TOTALE = 77 % (dell'80% del 2%)
Considerato che l'ufficio ha partecipato e parteciperà a tutte le fasi dalla "Progettazione
alla Esecuzione" dell'opera del nuovo appalto R.S.U., pertanto la quota spettante ai
sensi del Regolamento art. 113 Dlgs 50/16 risulta essere pari al:
- 77% della quota fondo incentivante = € 14.400,00 x 77% = € 11.088,00
Da suddividere tra i dipendenti dell’ufficio ambiente e dell’ufficio ragioneria secondo quanto
segue:
- arch. Claudio Sciacchitano (30%) per attività di R.U.P.;
- arch. Federica Marturano (25%) per attività di collaboratore tecnico/amministrativo al RUP
e verificaM.U.D.;
- dott.ssa Anna Bille (17%) per attività di collaboratore amministrativo al RUP;
- rag. Denise De Marzo (5%) per attività di collaboratore tecnico/amministrativo al RUP per l’area
finanziaria:

Dipendente                              Importo lordo    CPDEL 23,80%         IRAP 8,50%         Importo netto
Sciacchitano Claudio                  € 4.320,00            € 777,14              € 277,55               € 3.265,31
Marturano Federica                     € 3.600,00            € 647,62             € 231,29                € 2.721,09
Bille Anna Maria                         € 2.448,00            € 440,38             € 157,28                € 1.850,34
De Marzo Denise                          € 720,00            € 129,52               € 46,26                   € 544,22
TOTALE                                  € 11.088,00         € 1.994,67              € 712,38                € 8.380,95

5) - Di prevedere ai giroconti contabili dell'importo complessivo di € 11.088,00 + € 3.600,00 =
€ 14.688,00 impegnato in uscita e contestualmente in entrata sulla risorsa 3.5.5803;
6)- Di provvedere ad accertare ed impegnare la spesa come segue:
- € 11.088,00 sul cap. 101025/0102 "Fondo incentivante art.113 comma 1 D.lgs.50/2016;
- € 3.600,00 sul cap. 103025/0103 "Fondo incentivante art.113 comma 4 D.lgs.50/2016;
- Totale € 14.688,00 sul cap. di entrata 3.5.5803 "Incentivi per funzioni tecniche"
7) - Di imputare la somma come da quadro economico per un importo totale di
€ 990.000,00 + € 14.688,00 = € 1.004.688,00 mediante utilizzo dei fondi di cui al Capitolo
103060 cdc 0905 del bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario annualità 2021.
CIG: 75145513A8
SCADENZA DELL'OBBLIGAZIONE 31/12/2021

  



Ardea, 05-08-2021
 
 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 IL DIRIGENTE LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

ING.  EMANUELE CALCAGNI ING. EMANUELE
CALCAGNI

ING.  EMANUELE
CALCAGNI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


